
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Av. Rosália Isaura de Araújo, s/nº - Centro Administrativo –CEP: 38.180-802 

Araxá / MG – Tel.: (34) 992570828 – e-mail: visa@araxa.mg.gov.br   

1 

 

 

PORTARIA Nº 018, DE 05 DE FEVERERIO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a retificação do EDITAL DE 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO VISA Nº 

01/2021 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE: 

 

Art. 1º O ANEXO I do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

VISA Nº 01/2021, que rege o processo simplificado de contratação de FISCAL 

SANITÁRIO, fica retificado conforme se segue: 

 

Onde se lê: 
ANEXO I 

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO VISA 

– EDITAL Nº 01/2021. 
1- EXPERIÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE NO SETOR PÚBLICO PONTOS 

01 12 MESES 1,00 

02 24 MESES 2,00 

03 36 MESES 3,00 

04 48 MESES OU MAIS 4,00 

 

2 - FORMAÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE PONTOS 

01 TÉCNICO INCOMPLETO 0,25 

02 SUPERIOR INCOMPLETO 0,50 

03 TÉCNICO COMPLETO 1,00 

04 SUPERIOR COMPLETO 2,00 

 

3 - EXPERIÊNCIAS NA ÁREA DE SAÚDE NO SETORPRIVADO PONTOS 

01 12 MESES 0,50 

02 24 MESES 1,00 

03 36 MESES 1,50 

04 48 MESES OU MAIS 1,75 

 

4 - EXPERIÊNCIA NA ÁREA PÚBLICA PONTOS 

01 12 MESES 0,50 

02 24 MESES 0,75 

03 36 MESES 1,00 

04 48 MESES OU MAIS 1,25 

 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Av. Rosália Isaura de Araújo, s/nº - Centro Administrativo –CEP: 38.180-802 

Araxá / MG – Tel.: (34) 992570828 – e-mail: visa@araxa.mg.gov.br   

2 

 

 

ANEXO II 

FUNÇÃO TEMPORÁRIA – Nº DE VAGAS – PRÉ-REQUISITOS – CARGA 

HORÁRIA – VENCIMENTO 

CARGOS 
Nº DE 

VAGAS 
PRÉ-REQUISITOS 

CARGA 

HORÁRIA 
VENCIMENTO 

Fiscal 

Sanitário 

CR Ensino Médio Completo 40 horas semanais R$ 1.068,48 + 

R$300,00 (vale 

alimentação) + 

R$209,00(insalu

bridade). 

 
 
Leia-se: 

ANEXO I  

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO VISA 

– EDITAL Nº 01/2021. 
 

1. EXPERIÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE NO SETOR PÚBLICO PONTOS 

01 12 MESES 1,00 

02 24 MESES 2,00 

03 36 MESES 3,00 

04 48 MESES OU MAIS 4,00 

 

2. FORMAÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE PONTOS 

01 2º GRAU COMPLETO 0,50 

02 TÉCNICO INCOMPLETO 1,00 

03 TECNICO COMPLETO 1,50 

04 SUPERIOR INCOMPLETO 2,00 

05 SUPERIOR COMPLETO 2,50 

 

3.EXPERIÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE NO SETOR PRIVADO PONTOS 

01 12 MESES 0,50 

02 24 MESES 1,00 

03 36 MESES 1,50 

04 48 MESES OU MAIS 2,00 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Av. Rosália Isaura de Araújo, s/nº - Centro Administrativo –CEP: 38.180-802 

Araxá / MG – Tel.: (34) 992570828 – e-mail: visa@araxa.mg.gov.br   

3 

 

 

Total : 10 pontos ( Análise de curriculum e conferência de documentação apresentada no ato da 

entrevista) 

 

( Entrevista com psicólogo e prova de preenchimento de auto/termo de inspeção da 

VISA) 

 

Total : 10 pontos 

 

Total Geral a ser obtido por Candidato: 20 pontos 

Mínino a ser obtido pelo Candidato:  0,5 pontos 

 

ANEXO II 

FUNÇÃO TEMPORÁRIA – Nº DE VAGAS – PRÉ-REQUISITOS – CARGA 

HORÁRIA – VENCIMENTO 

CARGOS 
Nº DE 

VAGAS 
PRÉ-REQUISITOS 

CARGA 

HORÁRIA 
VENCIMENTO 

Fiscal 

Sanitário 

CR Ensino Médio Completo 40 horas semanais R$ 1.100,00 + 

R$300,00 (vale 

alimentação) + 

R$220,00(insalu

bridade). 

 

Art.2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Araxá, 5 de fevereiro de 2021. 

  

 

____________________________________  

Diane Dutra Cardoso Borges 

Secretária Municipal de Saúde 

 

4 .    EXPERIÊNCIA NA ÁREA PÚBLICA  PONTOS 

01 12 MESES  0,50 

02 24 MESES  0,70 

03 36 MESES  1,00 

04 48 MESES  1,50 

Atividade Pontos 

Entrevista de Habilidades 05 pontos 

Prova Prática 05 pontos 


